
Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 180 del 16/06/2023
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VIABILITA'
Nr. Progr. 65330

Determinazione dirigenziale n° 180 del 16/06/2023 avente per oggetto:

SERVIZI DI SFALCIO ERBA STAGIONE 2023. PROCEDURA DI GARA ESPLETATA MEDIANTE
PIATTAFORMA CONSIP SPA, A MEZZO DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE (MEPA).    AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA                                                                      

Ufficio di provenienza della determinazione: VIABILITA'

Dirigente del Settore: D'AMICO NICOLINO

.............................................................................

Responsabile del procedimento amm.vo: DE MATTEIS DAVIDE

.............................................................................

Estensore materiale dell’atto: MORISI CARMELA

..............................................................................

*65330*



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 180 del 16/06/2023
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Nr. Progr. 65330
SERVIZI DI SFALCIO ERBA STAGIONE 2023. PROCEDURA DI GARA ESPLETATA MEDIANTE
PIATTAFORMA CONSIP SPA, A MEZZO DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE (MEPA).    AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA                                                                     

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
che con determina dirigenziale n. 158 del 30/05/2023 è stato disposto di acquisire i “Servizi di
sfalcio erba stagione 2023”, ai sensi dell’Art. 36 c. 2 lettera b) del D.Ls.n. 50/2016, che consente
alle Stazioni Appaltanti di procedere all’affidamento di servizi e forniture “mediante procedura
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un
criterio di rotazione degli inviti”;
che con la richiamata determina è stata approvata la documentazione predisposta dal Settore
Viabilità dell’Amministrazione ai fini dello svolgimento della procedura ed è stato disposto di
aggiudicare il servizio in parola sulla base del criterio del “minor prezzo”, tramite ribasso sulle voci
dell’Elenco Prezzi posto a base di gara;

DATO ATTO
che, in ottemperanza all’Art. 51, c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e nel rispetto delle
disposizioni sul valore stimato degli appalti di cui all’Art. 35 c. 9 lettera a) del Decreto, l’appalto è
stato suddiviso in lotti funzionali, come segue:

LOTTO 1:  Area Tecnica 1 - Alta Valle dell’Aterno, L’Aquila, Gran Sasso (Campo
Imperatore);
LOTTO 2: Area Tecnica 2 -Valle Peligna,  Alto Sangro e Valle del Sagittario;
LOTTO 3: Area Tecnica 3 - Gran Sasso (Fonte Vetica) – Piana Navelli – Valle Subequana;
LOTTO 4: Area Tecnica 4.1 – zona Valle Roveto;
LOTTO 5: Area Tecnica 4.2 – zona Magliano-Tagliacozzo;
LOTTO 6: Area Tecnica 5 - Marsica Fucense – PNALM – Altopiano delle Rocche;

RILEVATO:
che si è provveduto alla richiesta dei seguenti CIG:

LOTTO 1: CIG 9846263146;
LOTTO 2: CIG 9846280F49;
LOTTO 3: CIG 98463053EE;
LOTTO 4: CIG 984633088E;
LOTTO 5: CIG 98463454F0;



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 180 del 16/06/2023
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

LOTTO 6: CIG 9846360152;

Che è stata effettuata la Richiesta di Offerta (RdO) n. 3575843 nell’ambito dell’iniziativa presente
sul MePa di CONSIP SPA denominata “Servizi” e della categoria “Servizi di manutenzione del
verde- Mepa”, pubblicata in data 01/06/2023;
Che alla predetta RdO sono stati invitati a presentare offerta gli Operatori Economici il cui elenco
è indicato nell'allegato denominato “Riepilogo_NG3575843”, automaticamente generato dal
sistema MePA;
Che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, stabilito per giorno 12/06/2023 alle
ore 09:00, gli Operatori Economici partecipanti alla procedura sono risultati i seguenti:

LOTTO 1
3M GROUP ROMA, P.I.: 13238011004;

LOTTO 2
ARGONETA SOCIETA' COOPERATIVA P.I.: 01955970668;
SO.MO.TER SRL P.I.: 01998660664;
SPINOSA SCAVI SAS
DI SPINOSA ALESSANDRO MASSIMO E STEFANO  P.I.: 01456330669;

LOTTO 3
ECO.M.A.D. SRL P.I.: 01821270665;
EURO VERDE LAVORI SRL P.I.: 01894850666;
MORLACCI MATTIA P.I.: 01808040669;
TECNO VERDE 99 DI DE BERNARDINIS LUCA P.I.: 01832850661;

LOTTO 4
IL VERDE PER PASSIONE SRL P.I.: 02103080665;
MARCAURELIO ALBANO P.I.: 1293670665;

LOTTO 5
SAR.EMI S.A.S. DI TOLLI ANNARITA & C. P.I.: 01700470667;

LOTTO 6
COOP SOCIALE GIOVENCO P.I.: 02015750660;

DATO ATTO:
che le procedure di gara hanno avuto inizio giorno 12/06/2023 e si sono concluse in data
15/06/2023;



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 180 del 16/06/2023
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

che al termine delle sedute di gara si è pervenuti alla seguente classifica, con le percentuali di
ribasso ivi specificate:
Lotto 1 

3M GROUP ROMA                                 8,00%                      
Lotto 2 

ARGONETA SOCIETA' COOPERATIVA       6,60%
SO.MO.TER SRL                         1,00%
SPINOSA SCAVI SAS                 0,05%

       Lotto 3
EURO VERDE LAVORI SRL                                      37,35%
TECNO VERDE 99                       15,02%
MORLACCI MATTIA                       2,00%
ECO.M.A.D. SRL                         0,50%

      Lotto 4
IL VERDE PER PASSIONE SRLL                            2,00%
MARCAURELIO ALBANO                     0,06%

      Lotto 5
SAR.EMI S.A.S. DI TOLLI ANNARITA & C.             3,50%

     Lotto 6
COOP SOCIALE GIOVENCO                                    22,90%

RITENUTO, sulla base della graduatoria sopra evidenziata, di dover aggiudicare i servizi di sfalcio
erba -  stagione 2023 così come di seguito specificato:

Lotto 1 alla ditta 3M GROUP ROMA, P.I. 13238011004, con sede legale in via Goito
4, 67015 Montereale (AQ), con il ribasso unico percentuale sull’Elenco Prezzi posto a
base di gara del 8,00%. Pertanto risulta il seguente prospetto delle somme inerenti
l’appalto:

importo a base d’asta  €  40.000,00 
di cui 5% per oneri di sicurezza   €    2.010,78
importo netto di aggiudicazione  €  36.960,86 
IVA al 22% €    8.131,39
totale   €  45.092,25



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 180 del 16/06/2023
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Lotto 2 alla ditta ARGONETA SOCIETA' COOPERATIVA, P.I. 01955970668,
con sede legale in via Dante Alighieri 7, 67030 Villalago (AQ), con il ribasso unico
percentuale sull’Elenco Prezzi posto a base di gara del 6,60%. Pertanto risulta il
seguente prospetto delle somme inerenti l’appalto:

importo a base d’asta €  40.000,00
di cui 5% per oneri di sicurezza  €    2.010,78 
importo netto di aggiudicazione €  37.492,71  
IVA al 22% €    8.248,40
totale  €  45.741,11 

Lotto 3 alla ditta EURO VERDE LAVORI SRL, P.I. 01894850666, con sede legale
in via Strada Comunale Uno-Petogna snc, 67021 Barisciano (AQ), con il ribasso unico
percentuale sull'elenco Prezzi posto a base di gara del 37,35%. Pertanto risulta il
seguente prospetto delle somme inerenti l'appalto:

importo a base d’asta  €  40.000,00 
di cui 5% per oneri di sicurezza   €    2.010,78
importo netto di aggiudicazione  €  25.811,03 
IVA al 22%  €    5.678,43
totale   €  31.489,45 

Lotto 4 alla ditta IL VERDE PER PASSIONE SRL, P.I. 02103080665, con sede
legale in via G. Alfieri 5, 67051 Avezzano (AQ), con il ribasso unico percentuale
sull'elenco Prezzi posto a base di gara del 2,00%. Pertanto risulta il seguente prospetto
delle somme inerenti l'appalto:

importo a base d’asta   € 20.000,00  
di cui 5% per oneri di sicurezza    €    2.010,78 
importo netto di aggiudicazione   €  19.640,22   
IVA al 22%   €   4.320,85 
totale     € 23.961,06 

Lotto 5 alla ditta SAR.EMI S.A.S. DI TOLLI ANNARITA & C., P.I. 01700470667,
con sede legale in via Umberto I 4, 67050 Massa D’Albe (AQ), con il ribasso unico
percentuale sull’Elenco Prezzi posto a base di gara del 3,50%. Pertanto risulta il
seguente prospetto delle somme inerenti l’appalto:

importo a base d’asta   € 20.000,00
di cui 5% per oneri di sicurezza    €   2.010,78
importo netto di aggiudicazione   € 19.370,38 
IVA al 22%   €   4.261,48
totale    € 23.631,86

Lotto 6 alla ditta COOP SOCIALE GIOVENCO, P.I. 02015750660, con sede legale
in via S. Rinaldi 9, 67057 Pescina (AQ), con il ribasso unico percentuale sull’Elenco
Prezzi posto a base di gara del 22,90%. Pertanto risulta il seguente prospetto delle
somme inerenti l’appalto:

importo a base d’asta   € 40.000,00



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 180 del 16/06/2023
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

di cui 5% per oneri di sicurezza    €   2.010,78
importo netto di aggiudicazione   € 31.300,47
IVA al 22%   €   6.886,10
totale   €  38.186,57

VISTO
Quanto previsto dall’Art. 18 c. 3 delle Regole del Sistema di e_Procurement della Pubblica
Amministrazione, nonché secondo quanto riportato a pag. 18 del “Manuale d’uso del Sistema
di e_Procurement della Pubblica Amministrazione”, questa Stazione Appaltante non procede
alla verifica del possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa
dei concorrenti ammessi, ritenendo esaustive le attestazioni del possesso dei requisiti medesimi
effettuate dagli Operatori Economici in fase di abilitazione al bando “SERVIZI/Servizi di
manutenzione del verde- Mepa” del MePa;
Che in ottemperanza a quanto previsto dall’Art. 36, c. 5 del D.Lgs. 50/2016, “nel caso in cui la
stazione appaltante abbia fatto ricorso alle procedure negoziate, la verifica dei requisiti ai fini
della stipula del contratto avviene esclusivamente sull'aggiudicatario”, questa
Amministrazione avvierà le verifiche dei requisiti di carattere generale di cui all’Art. 80 del
D.Lgs. 50/2016, ai fini della stipula del contratto, nei confronti delle Ditte risultate prime nelle
graduatoria nei rispettivi lotti;

DATO ATTO
Di aver provveduto all'inoltro della richiesta di verifica di regolarità contributiva circa il
versamento dei contributi previdenziali e assistenziali delle Ditte aggiudicatarie dell’appalto per
tutti i Lotti, dai cui esiti ad oggi pervenuti non sono emerse irregolarità;
Che la comprova dei requisiti speciali previsti nel bando del MePA “SERVIZI/Servizi di
manutenzione del verde- Mepa” da parte degli Operatori Economici aggiudicatari del servizio
per ciascun lotto, si ritiene espletata in base alle dichiarazioni richieste alle Imprese per la
partecipazione al bando medesimo;
Che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti, ai sensi
dell’Art. 32 comma 7 del D.Lgs. bn. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Che il contributo nei confronti dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) è
quantificabile in € 225,00;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. n° 267/2000;
VISTO:

Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000;
Il Regolamento di Contabilità;



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 180 del 16/06/2023
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.1 del 16/01/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2023 - 2025 e relativi allegati;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 16/01/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione Finanziario 2023 - 2025 e relativi allegati;
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n.7 del 03/02/2023 di approvazione  del Piano
Esecutivo di Gestione 2023 - 2025 - parte finanziaria;  

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

Di approvare l’RdO n. 3575843 pubblicata sul portale del Me.Pa. in data 01/06/2023, nonché
tutta la procedura ed i documenti di gara di seguito riportati:

Riepilogo RdO;
Offerte Economiche Ditte aggiudicatarie;

Di aggiudicare definitivamente i “Servizi di Sfalcio erba stagione 2023”procedura di gara
espletata mediante piattaforma CONSIP spa, a mezzo del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA), come di seguito specificato:

Lotto 1 alla ditta 3M GROUP ROMA, P.I. 13238011004, con sede legale in via Goito
4, 67015 Montereale (AQ), con il ribasso unico percentuale sull’Elenco Prezzi posto a
base di gara del 8,00%. Pertanto risulta il seguente prospetto delle somme inerenti
l’appalto:

importo a base d’asta  €  40.000,00 
di cui 5% per oneri di sicurezza   €    2.010,78
importo netto di aggiudicazione  €  36.960,86 
IVA al 22% €    8.131,39
totale   €  45.092,25

Lotto 2 alla ditta ARGONETA SOCIETA' COOPERATIVA, P.I. 01955970668,
con sede legale in via Dante Alighieri 7, 67030 Villalago (AQ), con il ribasso unico
percentuale sull’Elenco Prezzi posto a base di gara del 6,60%. Pertanto risulta il
seguente prospetto delle somme inerenti l’appalto:

importo a base d’asta €  40.000,00
di cui 5% per oneri di sicurezza  €    2.010,78 



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 180 del 16/06/2023
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

importo netto di aggiudicazione €  37.492,71  
IVA al 22% €    8.248,40
totale  €  45.741,11 

Lotto 3 alla ditta EURO VERDE LAVORI SRL, P.I. 01894850666, con sede legale
in via Strada Comunale Uno-Petogna snc, 67021 Barisciano (AQ), con il ribasso unico
percentuale sull'elenco Prezzi posto a base di gara del 37,35%. Pertanto risulta il
seguente prospetto delle somme inerenti l'appalto:

importo a base d’asta  €  40.000,00 
di cui 5% per oneri di sicurezza   €    2.010,78
importo netto di aggiudicazione  €  25.811,03 
IVA al 22%  €    5.678,43
totale   €  31.489,45 

Lotto 4 alla ditta IL VERDE PER PASSIONE SRL, P.I. 02103080665, con sede
legale in via G. Alfieri 5, 67051 Avezzano (AQ), con il ribasso unico percentuale
sull'elenco Prezzi posto a base di gara del 2,00%. Pertanto risulta il seguente prospetto
delle somme inerenti l'appalto:

importo a base d’asta   € 20.000,00  
di cui 5% per oneri di sicurezza    €    2.010,78 
importo netto di aggiudicazione   €  19.640,22   
IVA al 22%   €   4.320,85 
totale     € 23.961,06 

Lotto 5 alla ditta SAR.EMI S.A.S. DI TOLLI ANNARITA & C., P.I. 01700470667,
con sede legale in via Umberto I 4, 67050 Massa D’Albe (AQ), con il ribasso unico
percentuale sull’Elenco Prezzi posto a base di gara del 3,50%. Pertanto risulta il
seguente prospetto delle somme inerenti l’appalto:

importo a base d’asta   € 20.000,00
di cui 5% per oneri di sicurezza    €   2.010,78
importo netto di aggiudicazione   € 19.370,38 
IVA al 22%   €   4.261,48
totale    € 23.631,86

Lotto 6 alla ditta COOP SOCIALE GIOVENCO, P.I. 02015750660, con sede legale
in via S. Rinaldi 9, 67057 Pescina (AQ), con il ribasso unico percentuale sull’Elenco
Prezzi posto a base di gara del 22,90%. Pertanto risulta il seguente prospetto delle
somme inerenti l’appalto:

importo a base d’asta   € 40.000,00
di cui 5% per oneri di sicurezza    €   2.010,78
importo netto di aggiudicazione   € 31.300,47
IVA al 22%   €   6.886,10
totale   €  38.186,57

Di far fronte alla spesa complessiva di € 208.102,31, con i fondi di cui al Capitolo 4628



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 180 del 16/06/2023
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Impegno 1560/2023, giusta Determina Dirigenziale n. 158 del 30/05/2023;
Di dare atto che si è dato avvio all'inoltro agli organi competenti, attraverso la banca dati
messa a disposizione dal sistema AVCPASS dell’Autorità Nazionale Anticorruzione
(A.N.A.C.), le richieste di verifica dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs.
n. 50/2016 per gli Operatori Economici aggiudicatari e i cui esiti ad oggi pervenute a questo
Settore non sono emerse irregolarità;
Di dare atto che è stata inoltrata la richiesta di verifica di regolarità contributiva circa il
versamento dei contributi previdenziali e assistenziali delle Ditte aggiudicatarie dell’appalto per
tutti i Lotti e che, ad oggi, non sono emerse irregolarità;
Di rilevare che, ai sensi dell’Art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii,
l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti di cui all’Art. 80 del
medesimo Decreto, nei confronti degli Operatori Economici aggiudicatari del Lotti in
argomento, tramite il Sistema AVCPASS;
Di stabilire che, come anche previsto nel Capitolato d'Oneri, qualora si rendessero disponibili
le somme necessarie, L'Amministrazione potrà procedere all'estensione del servizio in parola
fino alle soglie di cui all'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, e nel rispetto dell'Art.
1, c. 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120;
Di autorizzare con il presente atto, sentito il Responsabile del Procedimento, l’esecuzione del
servizio in via di urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e
dell'art. 8 della legge 120/2020, nelle more della verifica dei requisiti di partecipazione agli
appalti pubblici di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ivi compresa la verifica di regolarità
contributiva circa il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali delle Ditte
aggiudicatarie dell’appalto, onde assicurare, nella massima misura consentita, la percorribilità
della viabilità provinciale e garantire la sicurezza dell’utenza;
Di disporre che, al fine di garantire la verifica delle prestazioni rese con elevata funzionalità, i
Responsabili di Area Tecnica del Settore, assumano, ognuno per il servizio da prestare
all’interno dell’ambito territoriale assentito alla propria responsabilità, il ruolo di Direttore
dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli Artt. 31 e 111 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. nonché di quanto disposto dall’Art. 6 del Regolamento recante “Norme per la
ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche di cui all’Art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016”;
Di stabilire che al pagamento delle somme in favore degli Operatori Economici aggiudicatari
si provvederà a servizio effettuato, previa presentazione di fattura, debitamente controllata e
liquidata dall’Ufficio Tecnico, dietro emissione di attestazione di regolare esecuzione di cui
all’Art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Di dare atto altresì che, a seguito dell’aggiudicazione dell’appalto, il sottoscritto provvederà, a
norma delle Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione, alla
sottoscrizione, mediante firma digitale, della stipula contrattuale attraverso l'apposita sezione
del sistema MePA;
Di assicurare il rispetto della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni di cui al D.Lgs. n. 33 del
14/03/2013 e ss.mm.ii. e di cui all’Art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Di rilevare che la documentazione predisposta per l’affidamento tiene conto del rispetto dei
principi in materia di prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse richiamati all’Art. 42
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;



Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 180 del 16/06/2023
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Di trasmettere il presente atto al Settore Ragioneria Generale per gli adempimenti di
competenza.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DOTT. D'AMICO NICOLINO


